
.•. 

56. Děkanka Robertova. 

- f • 

' • '* • 

/ 

56. Děkanka Robertova. 
Zraje koncem října, vydrží pi·es listopad. 

Francouzská hruška, sUední velikosti až vel
ká, průměrně 450 g těžká, často hodně nepra
videlná, někdy plného nebo mírně u stopky pro
hnutého tvaru. Podobá se Dielově máslovce. 
· Kalich na širokém temeni plodu jest pob
otevřený, v hluboké, ploše zhrbolené jamce. 

Stopka jest silná, částečně zdužnatělá, do 
špičky plodů: šikmo vtlačená. 

Slupka jest jemná, l1ladká, barvy zlatožluté, 
na sluneční straně načervenalá, nebo živě ží
haná. Jemné rzivé tečky pokrývají hustě plod, 
najdou se i větší bronzově rezavé skvrny, mistn 
kolem kalichu i stopky jsou rzivá. 

Dužnina jest bílá, rozplýva vá, hojně šťavna
tá, znamenité, sladké, lehce navinulé aromatic
ké chuti. 
Jádřinec jest obklopen velice jemnou zrni

nou, osu má částečně dutou, komory jsou pro
stranné, jádra veliká. 
češe se počátkem ří.tna, ke konci nebo v lis

topadu dospívá k jídlu, zraje pak postupně 
a při dobrém uložení i v polovině prosince 
jest ještě úplně chutná. Málo červiví. 

Sh-om má zdravý a bujný vznht, rozvětvuje 
se v pěkné, úhledné jehlancovité koruny. Ve 
vhodném stanovišti lze ji pěstovati ve tvaru ja
kémkoliv. S úspěchem ji možno doporučiti pro 
větší zákrskové tvary, šlechtěnou na kdouli, 
na které se výborně daří. Pro malé tvary se 
pro bujný vzrt'1st méně hodí. J~ez provádí se 
spíše del ší. Ploditi začíná později, - úroda ne
bývá nikdy přílišná, celkově však uspokojivá. 

Ptidy vyžadu.ře dobré, živné a teplé, přimě-
řeně vlhké, polohy chráněné a teplé. 

Jest dobrým opylovačem. 
Kvete prostředně pozdě. 
špatné vlastnosti: V nevhodných pl'tdách málo 

rodí, v mokrých, studených plody pukají a 
kazí se. 
Upotřebení: Pro svoji výtečnou jakost jest 

hledanou stolní hruškou, dobře placenou; tam, 
kde se daří, možno ji doporučiti zvláště k vý
sadbě zákrskových stromů ve velkém. 

Synonyma: Děkanka spolkoYá, Vereins -
Dechantsbirne, Doyenné du Comice, Dielovka 
letn~ 

65 VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




